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Обращение к читателям

Dear colleagues, dear friends!

Back to our Soviet childhood we had one very popular expression “Stability is the indicator of quality”. The meaning 
of this phrase eluded me up to a certain time. However recently the insight has come, and it has become obvious that it 
is crucial for people to have anchors, beacons, saving points or, after all, the “eternity clock” during the era of changing 
times, challenging geopolitical situations, and numerous turns within our country, including for the better. Such things 
will stop you from getting off the course, will allow to feel that you are moving in the right direction, and so to be sure — 
everything will be fine.

Our professional association, the Union of Pediatricians of Russia, organization that has proven its strength and 
loyalty to the country and its children for almost a century, can become such lighthouse. It is pleasant that we have 
such community of like-minded people in these testing times. All together we feel the power of our precessors and 
perspectives of followers, we are incredibly close-knit and well organized, faithful to the ideals of love for children and 
respect for our colleagues, we can cope with any challenges and overcome any difficulties.

Pediatricians are the true heroes of Russia, guarding its future — children. Therefore, interest to our professional 
events and respect to our daily victories is understandable, and it is fully reflected during short three days of March 
congress, when thousands of people and long lists of honored guests emphasize the incredible relevance of the topics 
discussed by children’s doctors and the topicality of everyday victories of pediatricians. Vast number of various awards to 
our colleagues at these days is only a small part of the gratitude from our government and society to the meaning of every 
pediatrician life — preserving and strengthening the children’s health in Russia as it is the future of our great country!

Sincerely Yours, 

Editor-in-Chief, Member of the RAS, Professor, Honoured Scientist of the Russian Federation, 

Head of the Department of Faculty Pediatrics at the Institute of Maternity and Childhood

of Pirogov Russian National Research Medical University, Head of Pediatrics and Child Health Research

Institute in Petrovsky National Research Centre of Surgery,

WНO consultant, Member of the International Pediatric Association (IPA) Standing Committee Board,

the Past-President of the European Рaediatric Аssociation (EPA/UNEPSA),

Honorary professor of University of Foggia (Italy),

Honorary member of  pediatric department of Royal College of Physicians of Ireland

Leyla Namazova-Baranova

Уважаемые коллеги, дорогие друзья!

В нашем советском детстве было очень популярным выражение «Стабильность — 
показатель качества». До поры до времени от меня ускользал особый смысл этой фразы. 
Но в последнее время пришло озарение, и стало очевидным, что в эпохи перемен, сложных 
геополитических ситуаций и многочисленных внутристрановых изменений, в том числе к луч-
шему, для людей очень важно иметь якорьки или маячки, спасительные точки отсчета, в конце 
концов, «часы вечности», которые позволяют не сбиваться с курса, чувствовать, что двигаешь-
ся в правильном направлении, а значит — быть уверенным: все будет хорошо.

Именно к таким факторам маяка можно отнести свет нашей профессиональной ассоци-
ации — Союза педиатров России, организации, проверенной почти столетием на прочность, 
верность стране и ее детям. Отрадно, что именно в эти испытывающие нас на стойкость вре-

мена есть у нас сообщество единомышленников, чувствующих мощь предшественников и перспективу последовате-
лей, невероятно сплоченное и организованное, верное идеалам любви к детям и уважения к коллегам, способное 
справиться с любыми задачами и преодолеть любые трудности.

Педиатры — истинные герои России, стоящие на страже ее будущего — детей. Поэтому закономерны интерес 
к нашим профессиональным событиям и уважение к нашим ежедневным победам, что в полной мере отражается 
в короткие три дня наших главных мартовских конгрессов, когда многотысячные аудитории и длинные списки почет-
ных гостей подчеркивают невероятную актуальность тем, обсуждаемых детскими врачами, и громадную значимость 
повседневных побед педиатров. И огромное число разного рода наград, вручаемых нашим коллегам в эти дни, — 
лишь малая толика признательности государства и общества к тому, что является смыслом жизни каждого педиа-
тра, — сохранению и укреплению здоровья детей России — будущего нашей великой страны!

С уважением, 

 главный редактор журнала, академик РАН, профессор, заслуженный деятель науки РФ, 

заведующая кафедрой факультетской педиатрии Института материнства и детства

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет),

руководитель НИИ педиатрии и охраны здоровья детей

НКЦ №2 ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»,

советник ВОЗ, член бюро Исполкома Международной педиатрической ассоциации, 

паст-президент Европейской педиатрической ассоциации (EPA/UNEPSA),

почетный профессор Университета Фоджа (Италия), 

почетный член педиатрического факультета Королевского колледжа терапевтов Ирландии

Лейла Сеймуровна Намазова-Баранова




